

**Odbor informačních služeb**  
Oddělení podpory uživatelů

Vážený pan

.....

V Praze dne 31. 01. 2024  
Č. j.: CSU-000874/2024-29  
Zn.: Z-00711-CEN-24  
Počet listů: 2 | Počet příloh: 0 | Listů příloh: 0  
Vyřizuje: Mgr. Štěpánka Zelenková  
Tel./Fax: 274 052 430  
E-mail: stepanka.zelenkova@czso.cz

**Věc: Odpověď na žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím**

Vážený pane inženýre,

na základě Vaší žádosti ze dne 17. ledna 2024 o poskytnutí následujících informací:

1. Na základě jakých kritérií je vybírána zpravodajská jednotka?
2. Na základě jakých kritérií je ukončena zpravodajská povinnost jednotky?

Vám Český statistický úřad (dále také „ČSÚ“) sděluje následující:

Ad 1. Zpravodajské jednotky (respondenti) se vybírají podle odvětví, velikosti subjektu (podle počtu zaměstnanců, výše aktiv či obrátu) nebo výměry zemědělské půdy. Výběr je prováděn na základě matematicko-statistických metod z množiny všech možných respondentů z registru ekonomických subjektů tak, aby byly splněny požadavky na kvalitu odhadu. Jedním z hlavních kritérií je zařazení subjektu podle Klasifikace ekonomických činností (CZ- NACE). Při výběru vycházíme také z toho, jestli je statistické zjišťování plošné, nebo se jedná o výběrový soubor. Plošně oslovujeme respondenty s větším počtem zaměstnanců, případně s vysokým obrátem. Malé či střední podniky vybíráme tak, aby se v běžném roce účastnily co nejmenšího počtu statistických zjišťování. Současně se provádí tzv. rotace, tj. částečná obměna vzorku s cílem na jedné straně aktualizovat soubor obesílaných jednotek, na druhé straně zachovat srovnatelnost s údaji zjištěnými v předchozích letech. Od roku 2004 se provádí rotace s částečnou obměnou vzorku zpravodajských jednotek, tj. vybrané jednotky většinou zůstávají ve výběru dva po sobě jdoucí roky.

Účel, způsob a obsah statistického zjišťování, okruh zpravodajských jednotek a periodicitu zjišťování ke konkrétnímu výkazu naleznete v programu statistických zjišťování na příslušný rok, který je dostupný na [https://www.czso.cz/csu/vykazy/program\\_statistickych\\_zjistovani](https://www.czso.cz/csu/vykazy/program_statistickych_zjistovani).

Ad 2. Zpravodajská povinnost ke statistickým výkazům vyplývá ze zákona č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů (dále také jako Zákon). Pro každý rok je zpravodajská povinnost vždy podrobně upravena vyhláškou o Programu statistických zjišťování. Zákon neumožňuje vyřadit ze seznamu zpravodajských jednotek žádný ekonomický subjekt ani ukončit jeho zpravodajskou povinnost na základě subjektivních hledisek. Důvodem zrušení zpravodajské povinnosti je pouze ukončení nebo přerušování podnikatelské činnosti, případně nenaplnění požadovaných kritérií.

Pro lepší pochopení a vysvětlení naší práce uvádíme následující:

Povinností vybraných subjektů je vyplnit a předložit ke zpracování statistické výkazy, které tvoří podklad pro tvorbu statistických informací.

Vámi poskytnuté informace slouží např. pro výpočet hrubého domácího produktu, míry inflace apod., dále tvoří základ pro tvorbu hospodářské politiky ČR (např. rozvoj infrastruktury, omezení negativních dopadů na životní prostředí), ovlivňují příspěvky ČR do EU a také čerpání dotací z fondů EU. Užitek a potřebnost sběru dat nejsou dány tím, že Český statistický úřad údaje shromáždí, ale že o získaných skutečnostech poskytne informace jiným organizacím a institucím.

Vyplněním a odevzdáním výkazu přispíváte k získávání údajů pro vytváření statistických informací o sociálním, ekonomickém, demografickém a ekologickém vývoji České republiky a jejich poskytování a zveřejňování, pro zajištění srovnatelnosti statistických informací a pro plnění závazků z mezinárodních smluv (zejména právní předpisy EU), kterými je Česká republika vázána.

ČSÚ trvale sleduje administrativní zátěž respondentů statistických zjišťování s cílem tuto zátěž optimalizovat ve vztahu ke kvalitě statistických výstupů.

Nemalý vliv na snižování administrativní zátěže respondentů má také zjednodušení formulářů statistických zjišťování. Pravidelně je analyzován jejich obsah a rozsah z hlediska potřeb (povinnosti) prezentace statistických informací s relevancí k České republice, Evropskému statistickému systému a k mezinárodním institucím.

Velice si vážíme Vaší vstřícnosti a včasného a správného vyplnění výkazů, které jsou pro nás klíčovým podkladem pro tvorbu kvalitních statistických informací. I Vaše údaje jsou pro nás velice důležité. Výsledné statistiky a další užitečné informace pro Vaše rozhodování naleznete na internetových stránkách ČSÚ:

[WWW.CZSO.CZ](http://www.czso.cz)

S pozdravem